送信枚数：２枚（本状を含む）

           No.６6

平成２９年１月１０日発行

         http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/index.html

（一財）食品産業センター環境委員会

    事務局 加藤・渡邊

TEL:０３-３２２４-２３８４

FAX:０３-３２２４-２３９８

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

賛助会員各位

日頃より(一財)食品産業センター 環境委員会の活動にご理解とご協力賜り誠にありが

とうございます。

配信記事

１．「平成２９年度容器包装リサイクル法」算定係数（正式値）に関するお知らせ

環境委員会ＮＥＷＳ（Ｎｏ.６４）で「算定係数（暫定値）」をご連絡いたしました

が、このたび、公益財団法人日本容器包装リサイクル協会より正式値が通知されました

のでご連絡申し上げます。

なお、算定係数に変動がありましたのは、「紙製容器包装」のみで、プラスチック製

容器包装・ガラスびん・ＰＥＴボトルには変動がなく、暫定値が正式値となります。

   なお、変更箇所は「赤字」で標記しておりますのでご確認ください。

詳細は、容器包装リサイクル協会ホームページ（ＵＲＬ：http://www.jcpra.or.jp）

をご参照ください。

※環境委員ニュースは、メール又は FAX で配信しています。

    FAX 版は、添付資料等により送付部数が多くなることや、内容を当方より指定させていただいたＵＲＬ

にて別途ご確認をお願いすることがございます。そのため、出来るだけメール配信といたしたく考えま

す。現在、FAX で配信させていただいている方で、メール配信にご変更いただける方は、事務局までご

連絡をお願いします。

   ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

       （一財）食品産業センター 技術環境部
     環境委員会 事務局 加藤、渡邊
     TEL:03-3224-2384 / FAX:03-3224-2397･2398
     Mail：m-kato@shokusan.or.jp

      ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/index.html
mailto:c-sunada@shokusan.or.jp

利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等

食料品製造業 0.35686 0.01578 0.38424 0.00677 0.84039 0.03262 0.57490 0.04627 0.04532 0.00111 0.66439 0.03138

清涼飲料製造業及び
茶・ｺｰﾋｰ製造業 0.35014 0.02414 0.36768 0.02089 0.81173 0.06154 0.53858 0.07151 0.04471 0.00120 0.66834 0.01615

酒類製造業 0.35064 0.02056 0.38502 0.00941 0.83121 0.03560 0.58848 0.03083 0.04411 0.00183 0.66732 0.00650

油脂加工品・石けん・合
成洗剤・界面活性剤・塗

料製造業
－ － － － － － － － 0.04446 0.00127 0.62964 0.04793

医薬品製造業 0.36776 0.00411 0.37954 0.01048 0.88989 0.01534 － － 0.04617 0.00014 0.68291 0.00288

化粧品・歯磨・その他の
化粧用調整品製造業 0.36452 0.00827 0.38110 0.00580 0.84875 0.01221 － － 0.04639 0.00024 0.65963 0.01933

小売業 － － － － － － － － 0.04606 0.00018 0.68653 0.00697
その他の事業 0.37334 0.00672 0.38354 0.00001 0.82188 0.11311 － － 0.04622 0.00025 0.68470 0.00409

包装 各業種共通 － － － － － － － － 0.03366 － 0.47054 －

利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等

食料品製造業 0.35686 0.01578 0.36502 0.00677 0.75635 0.03262 0.51741 0.04395 0.03852 0.00100 0.56473 0.02667

清涼飲料製造業及び
茶・ｺｰﾋｰ製造業 0.35014 0.02414 0.31253 0.02089 0.77115 0.06154 0.45780 0.06793 0.03800 0.00120 0.56809 0.01534

酒類製造業 0.26298 0.01850 0.28877 0.00847 0.62341 0.03026 0.50021 0.02929 0.03749 0.00183 0.53386 0.00617

油脂加工品・石けん・合
成洗剤・界面活性剤・塗

料製造業
－ － － － － － － － 0.04224 0.00127 0.56668 0.04793

医薬品製造業 0.23905 0.00390 0.28466 0.01048 0.80090 0.01534 － － 0.02308 0.00012 0.20487 0.00187

化粧品・歯磨・その他の
化粧用調整品製造業 0.36452 0.00827 0.38110 0.00580 0.76387 0.01221 － － 0.04407 0.00024 0.62665 0.01933

小売業 － － － － － － － － 0.03455 0.00017 0.58355 0.00627
その他の事業 0.29868 0.00638 0.03835 0.00001 0.61641 0.11311 － － 0.03467 0.00020 0.34235 0.00286

包装 各業種共通 － － － － － － － － 0.02356 － 0.32938 －

容器

業種区分 無色 茶色 その他 容器包装

その他 容器包装

容器

【簡易算定係数】

ガラスびん
ペットボトル 紙製容器包装

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ製

平成29年度算定係数（正式値）

【自主算定係数】

ガラスびん
ペットボトル 紙製容器包装

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ製
業種区分 無色 茶色